6. Sed et moralis nobis in hoc ita tractabitur locus. Ruben interpretatus est a maioribus „filius qui uidetur”, hoc est : uisibilis et carnalis : ipse, credo, de quo dicit apostolus : *Primus homo de terra terrenus* ; sed et alibi : *Si enim is qui uidetur, noster homo corrumpitur, sed qui intus est renouatur*, hunc eundem qui uidetur et exteriorem hominem appellans. Et iterum dicit quia : *Non primo quod spiritale est, sed quod animale est*. Primo ergo omnino homo in hoc mundo carnaliter uiuit et secundum carnem mouetur ; et primus est carnalis motus in concupiscentia libidinis, qui cum primae iuuentutis tempus obsederit,

5, 7. Is. 8, 12 || 8. Act. 7, 51 || 10. Cf. Jér. 2, 27 || 15. Gal. 4, 22-24 || 18. Cf. Cant. 6, 8

6, 4. I Cor. 15, 47 || 5. II Cor. 4, 16 || 7. I Cor. 15, 46

5, 8. *Vos semper*, etc. : la citation de Act. 7, 51 est dans Cyrille d'Alexandrie ; le rappel du peuple à la nuque raide se trouve dans le *Traité* d'Hippolyte, mais appuyée sur Ez. 33, 5, qui figure d'ailleurs dans le discours d'Étienne (Act. 7, 51).

5, 11. *Torum autem*, etc. : le lit de Jacob était régulièrement interprété comme figure du corps du Christ offensé par les Juifs, plus rarement comme figure de l'Église persécutée (Hippolyte, *Cat.*). Mais chez Rufin, le lit de

Que ce peuple ait été dur et téméraire, les Écritures le dénoncent, car un prophète dit à leur sujet : « Tout ce que dit ce peuple est dur » ; et de même ailleurs il est dit sur leur compte : « Vous êtes toujours de nuque roide et de cœur incirconcis. » A Dieu, son Père, il a infligé des injures, lorsqu'il lui a tourné le dos et non son visage. Il a souillé en y montant la couche de la concubine, qui est la loi de l'Ancien Testament maculée par ses fréquentes prévarications. Qu'on puisse mettre dans la figure de la concubine la loi de l'Ancien Testament, Paul l'a enseigné en disant : « Abraham eut deux fils : l'un de la servante, l'autre de la femme libre : elles sont les deux Testaments » ; en ce texte, Agar, qui fut la concubine, est considérée comme le type de l'Ancien Testament. Unique était en effet la parfaite colombe pour sa mère : vierge chaste, reine pour le roi son époux, c'est l'Église qui s'unit au Christ par l'Évangile.

6. Quant au sens moral, nous allons le traiter de la manière suivante. Ruben, les anciens l'interprètent « fils qui est vu », c'est-à-dire : visible et charnel ; à mon avis, il s'agit de celui dont l'apôtre dit : « Le premier homme, issu de la terre, est terrestre » ; et ailleurs : « Car si notre homme, celui qui est vu, se corrompt, celui qui est à l'intérieur par contre se renouvelle » ; passage où il appelle « homme extérieur » celui-là justement qui est vu. Et il dit encore : « Ce n'est pas ce qui est spirituel qui paraît d'abord, mais ce qui est animal. » Donc, tout homme en ce monde vit d'abord charnellement et se meut selon la chair ; et le premier mouvement est charnel dans la concupiscentie de la sensualité, qui après avoir obsédé le temps de la prime jeunesse, rend le jeune

Jacob devient le lit de la concubine ; de là, l'interprétation différente, qui trouve un pendant assez précis chez Cyrille d'Alexandrie mais sans recours à Gal. 4, 22. Comme Rufin et Cyrille concordent non seulement sur ce point mais sur des détails du commentaire aux bénédictions d'Issachar et de Benjamin, on peut penser à une dépendance d'une source commune (Didyme ?) : cf. *Riv. Cult. Class. e Med.*, 1962, p. 43 s.

6, 2. *filius qui uidetur* : pour cette étymologie, sous la forme *uidens filius*, cf. DE LAGARDE, *Onomastica sacra*, p. 36 (Jérôme).

durum et temerarium simul et lasciuum iuuenem reddit, ascendentem etiam super cubile patris et pollutentorum paternum, id est : etiam praecepta et monita naturalis legis, quae in nobis est (quod nunc paternus torus dicitur), praeuaricantem. Est enim intra nos lex quaedam naturalis, quae arguit unumquemque peccantem et malum ei esse suggerit quod delinquit. Cubile ergo legis huius temerat ac sedem secreti eius maculat qui praecepta et infrenis fertur ad uitia.

7. *Simeon et Leui fratres : perfecerunt iniquitatem uoluntatis suae. In consilium eorum non introeat anima mea et in concilio eorum non innitantur uiscera mea, quoniam in ira sua occiderunt homines et in cupiditate sua subneruauerunt taurum. Maledictus furor ipsorum, quia temerarius est, et ira illorum, quia indurata est. Diuidam illos in Iacob et dispergam eos in Israhel.* Quantum quidem ad historiam pertinet, uidetur illud eorum culpae commissum, quod Emmor filium Sichem, qui post sororis eorum concubitum, familiae Israhel uoluerat sociari, fraude et circumuentione iugularunt atque omnem eius populum peremerunt, quando et dicebat eis Israhel pater eorum quia : *Odibilem me fecistis in hoc mundo.* Maledictum ergo eorum furorem temeritatemque imprecat¹⁵ur et diuidendos eos per populum Israhel protestatur, utpote ex ipsis leuitas et sacerdotes futuros, qui sortem terrae propriam non haberent.

8. *Spiritualis autem de his explanatio talis mihi quaedam posse uidetur aptari, quod Simeon et Leui Scribarum et Pharisaeorum Iudaici populi possint ferre personas, de*

7, 1. Gen. 49, 5-7 || 7. Cf. Gen. 34, 25-29 || 12. Cf. Gen. 34, 30

7, 7. *Quantum quidem ad historiam* : cf. *Midrash*, p. 483 ; APOLLINAIRE, p. 131 ; JÉRÔME, CC 72, 53 ; JEAN CHRYSOSTOME, PG 54, 573 ; THÉODORET, PG 80, 216 ; PROCOPE, PG 87, 491.

7, 15. *diuidendos eos* : Rufin, de même que Jérôme, Jean Chrysostome, Théodoret, interprète le passage de Lévi et de Siméon sans

homme dur et téméraire autant que lascif, capable de monter même sur le lit de son père et de souiller la couche paternelle, c'est-à-dire de s'écarter des préceptes et des avertissements de la loi naturelle qui est inscrite en nous — ce qui est ici désigné par la couche paternelle. Car il y a, inscrite au-dedans de nous, une certaine loi naturelle, qui reprend chacun quand il pêche et lui suggère que c'est mal de faillir. Il déshonore donc le lit de cette loi et souille le siège de sa retraite, celui qui se précipite sans frein dans les vices.

7. *Siméon et Lévi sont frères : ils ont mené à bout l'iniquité de leur dessein. Que mon âme n'entre pas dans leur conseil, que mon cœur ne s'appuie pas sur leur groupe, car dans leur colère ils ont tué des hommes, et dans leur dérèglement ils ont mutilé le taureau. Maudite leur fureur, parce qu'elle est téméraire, et leur colère parce qu'elle s'est durcie. Je les diviserai en Jacob et les disperserai en Israël.* En ce qui concerne l'histoire, il semble qu'on leur reproche ce qu'ils ont fait lorsque Emmor avait voulu associer à la famille d'Israël son fils Sichem, après qu'il eut couché avec leur sœur : par fraude et machination, ils occirent et firent périr tout leur peuple ; alors leur père Israël leur disait : *Vous m'avez rendu odieux en ce monde.* Il maudit donc leur fureur et leur témérité et affirme qu'ils seront dispersés à travers le peuple d'Israël, comme les lévites et les prêtres qui sortiraient d'eux et n'auraient aucune portion propre de la Terre.

8. Sur cela, voici à mon avis quelle explication spirituelle peut être proposée. Siméon et Lévi peuvent représenter les Scribes et les Pharisiens du peuple juif, dont

y voir de difficulté. Mais d'autres commentateurs (cf. Apollinaire et Procope) ont vu une contradiction entre la dispersion de la tribu de Lévi, considérée ici comme une malédiction, et la position traditionnellement privilégiée dont jouissaient les lévites — sans résidence unique, ils vivaient éparpillés sur tout le territoire d'Israël, exerçant des fonctions sacerdotales (en réalité, Gen. 49, 7 est antérieur aux prérogatives sacerdotales des lévites) — et ils ont cherché péniblement à résoudre cette contradiction.

8, 1. *Spiritualis autem* : cf. *Test. Leui*, 10, 1 s. ; TERTULLIEN, *Adv. Marc.* III, 18, 5 ; HIPPOLYTE, *Tr.*, c. 16 ; fr. 9-16 ; AMBROISE, c. 3, 14 ; GRÉGOIRE D'ELVIRE, p. 65 ; CYRILLE D'ALEXANDRIE, PG 69, 348, etc.

quibus scriptum est quia : *Consilium fecerunt Scribae et*
 5 *Pharisaei ut Iesum dolo tenerent*, de quo consilio nunc dicit
 sanctus, qui mente Deum uidebat : *In consilium eorum*
non introeat anima mea, et in concilio eorum — in quo,
 falsis testibus adhibitis, condemnabant Iesum — non —
 inquit — *innitantur uiscera mea*. Non tibi hoc uidetur
 10 dicere : *Mundus ego a sanguine iusti huius* : mundus ego
 a sententia quam decernitis aduersum innocentem ? Qui
 in ira sua — inquit — *occiderunt homines et in cupiditate*
sua subneruauerunt taurum. Requiro quos homines
 15 occiderunt, cum certum sit ante passionem Domini
 neminem credentium esse punitum : nisi si forte quis
 ipsis adscribat etiam sanguinem prophetarum, quia et
 Dominus dicit quod : *A sanguine Abel iusti usque ad*
sanguinem Zachariae omnis qui effusus est sanguis
 iustorum ab ipsa generatione requiratur. Sed uideamus
 20 ne forte et illos homines occiderint quos persuaserunt
 clamare : *Sanguis illius super nos et super filios nostros*.

Et in cupiditate sua subneruauerunt taurum. Taurum
 appellari Filium Dei legimus in Scripturarum figuris,
 in Euangelio nimirum, ubi scriptum est ex persona
 25 filii senioris dicentis ad patrem : *Ego semper tecum fui*
et mandatum tuum numquam praeterii, et numquam
dedisti mihi haedum, ut cum amicis meis epularer : cum
autem uenit filius tuus hic iunior, qui dilapidauit omnem
substantiam, occidisti illi uitulum saginatum. Istum ergo
 30 taurum siue uitulum consilio suo Scribae et Pharisaei
 subneruasse dicuntur, quorum *maledictus furor, quia*
temerarius est, et ira illorum, quia indurata est. Diuidam
illos in Iacob et dispergam eos in Israhel. Videndum est
 ne forte diuisio ista quae hic commemoratur, talis sit,
 35 qualis et illa de qua in Euangelio dicitur quia : *Cum*
uenerit dominus serui illius, diuidet eum et partem eius

8, 4. Matth. 26, 4 || 6. Gen. 49, 6 || 7. Cf. Matth. 26, 60 || 10. Matth. 27,
 24 || 12. Gen. 49, 6 || 17. Matth. 23, 35 || 21. Matth. 27, 25 || 22. Gen.
 49, 6 || 25. Lc 15, 29-30 || 31 Gen. 49, 7 || 35. Lc 12, 46

il est écrit : « Les Scribes et les Pharisiens tinrent conseil afin de prendre Jésus par ruse. » De ce conseil, le saint qui voyait Dieu en esprit dit à présent : *Que mon âme n'entre pas dans leur conseil, et que sur leur groupe* — où, sur la foi de faux témoins, on condamnait Jésus — *ne s'appuie pas*, dit-il, *mon cœur*. Cela ne te semble-t-il pas vouloir dire : « Je suis pur du sang de ce juste » : je suis pur de la sentence que vous décrêtez contre un innocent ? Eux qui, *dans leur colère*, dit-il, *ont tué des hommes et dans leur dérèglement ont mutilé le taureau*. Je cherche quels hommes ils ont tués, alors qu'il est certain qu'avant la passion du Seigneur nul parmi les croyants n'a été châtié, à moins que peut-être quelqu'un mette à leur compte le sang des prophètes, car le Seigneur lui-même dit : « Depuis le sang d'Abel le juste jusqu'au sang de Zacharie, tout le sang des justes qui a été répandu est réclamé à cette génération. » Mais voyons si par hasard ils n'auraient pas tué ces hommes qu'ils ont persuadés de crier : « Que son sang soit sur nous et sur nos enfants. »

Et dans leur dérèglement ils ont mutilé le taureau. Dans les figures de l'Écriture nous lisons que le Fils de Dieu est appelé taureau ; dans l'Évangile notamment, où il est écrit du fils aîné disant à son père : « Pour moi, j'ai toujours été avec toi et je n'ai jamais transgressé tes ordres, et jamais tu ne m'as donné un chevreau pour festoyer avec mes amis ; mais lorsque vient ton fils le plus jeune, que voici, qui a dilapidé tout son bien, tu as tué pour lui le veau gras. » Scribes et Pharisiens sont donc dits avoir mutilé ce taureau ou ce veau par leur conseil : *maudite est leur fureur parce qu'elle est téméraire, et leur colère, parce qu'elle s'est endurcie. Je les diviserai en Jacob et les disperserai en Israël*. Il faut voir si d'aventure la division ici mentionnée n'est pas comme celle-là même dont il est dit dans l'Évangile : « Quand viendra le maître de ce serviteur, il le retranchera et lui assignera

8, 4. *Consilium*, etc. : la citation de *Matth.* 26, 4, du reste obvie, se trouve chez Hippolyte, Tr.

cum infidelibus ponet ; uel certe, ut audiui quendam ex sanctis patribus disserentem, quia diuisio simul et dispersio nominatur, pro eo quod nonnulli ex ipsis Domino crediderunt et alii in infidelitate manserunt. Diuisi dicantur hi qui ab eis separantur et ueniunt ad fidem, et dispersi hi, quorum patria temploque subuerso per orbem terrae incredulum dispergitur genus.

9. *Moralis uero tropus ita fortasse seruari potest. Tripartitam esse animae uirtutem multis sapientibus uisum est, id est : tres esse species motus eius, per iram per cupiditatem per rationem, nec alius, ut puto, animae motus, exceptis his, poterit inueniri. Omne enim quo ininitur uel mouetur, aut irae aut desiderii aut rationis est, et ideo totius uitae humanae status in istis mihi tribus filiis Iacob adumbrari uidetur, et per ipsos tripartitus iste motus totius animae designari, in quibus seruat primam concupiscentiae speciem Ruben, in quam cum macula notatur effusus. Secundam irae uel furoris speciem tenet Simeon, quae et ipsa ex furoris eius demonstratur obprobrio. Tertiam formam motus rationabilis tenet Leuis, quippe cui etiam legem seruare commissum est. Has ergo tres species uidetur mihi omnis prope anima, quae in hunc mundum uenit, primis motibus culpabiliter agere, usquequo peccatorum uitii praegrauata et malorum satietate defessa, ad locum possit*

8, 40. *Diuisi dicantur*, etc. : cette interprétation, que Rufin affirme avoir entendue de l'un *ex sanctis patribus*, et selon laquelle les divisés sont différents des dispersés, apparaît substantiellement analogue chez Grégoire d'Elvire, fondée sur l'étymologie des noms Jacob et Israël, ce qui ne se trouve pas chez Rufin. Chez HIPPOLYTE aussi (fr. 16), on recourt à l'étymologie d'Israël, « homme qui voit Dieu », mais l'interprétation est différente. Pour une autre interprétation, différente, du passage sur la dispersion de Lévi et Simeon en Israël, cf. le *Traité* d'Hippolyte. Le passage, traditionnellement interprété comme visant la dispersion des Hébreux chez les Gentils, rencontrait une difficulté : *Gen.* 49, 7 parle de dispersion de Lévi et de Simeon, figure des Hébreux, en Jacob et en Israël ; il fallait donc donner aux deux mots un sens symbolique : d'où la diversité d'interprétations. Quelques commentateurs (Ambroise et Cyrille) ont préféré ignorer la difficulté.

9, 1. *Tripartitam*, etc. : la doctrine platonicienne sur les trois parties de